
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Sindaco

DECRETO N. 51
del 18-10-2022

SOSTITUZIONE TEMPORANEA DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI ALLA PERSONA

Dato atto che la Responsabile in oggetto, dott.ssa Ornella Rizzi risulta a tutt’oggi, assente per motivi di
salute e che non è dato conoscere per quanto tempo, tale stato si protrarrà;

Considerato che alla stessa, nominata con decreto sindacale n. 2 del 04.01.2022; era stata anche conferita
la relativa posizione organizzativa;

Considerato che la procedura per la nomina del sostituto precedentemente individuato, è ad oggi, in corso
di definizione;

Ritenuto necessario, nelle more della eventuale attribuzione al Segretario Comunale della temporanea
direzione dell’Area predetta, della temporanea reggenza dell’Area da parte di altro Responsabile di p.o., da
effettuarsi con relativi, singoli e specifici decreti sindacali disciplinanti gli altrettanto specifici aspetti
funzionali e contrattuali, o della eventuale attribuzione di mansioni superiori, indicare urgenti disposizioni
che consentano il prosieguo dell’attività urgente o divenuta tale, dei servizi facenti capo all’Area di cui
trattasi;

Dato atto che sia il Segretario che i Responsabili delle Aree, attendono a numerose incombenze e pressanti
compiti d’ufficio ;

Visti:

Decreto n. 51 del 18-10-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



gli atti vigenti che regolamentano le condizioni inerenti l’attribuzione della direzione di un’Area, da-
conferire con apposito decreto sindacale, in aggiunta a quella propria, di cui si è titolari, comprese
le relative maggiorazioni indennitarie;

l’art.15 del D.P.R. 465 / 1997, secondo il quale: “Spettano al Sindaco le attribuzioni in ordine al-
rapporto funzionale del Segretario con l’Ente locale presso il quale il Segretario presta servizio e in
ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”;

i vigenti contratti dei Segretari comunali e provinciali;-

il vigente CCNL-Funzioni Locali ;il decreto legislativo 267/2000 e, in particolare gli artt.107 e 97 ;-

lo statuto comunale;-

Richiamata la sentenza del T.A.R. Calabria, sez. I, n.1653 del 5-10-2022 nella quale si evidenzia, tra l’altro
che “………..in capo al segretario comunale, non è rinvenibile in termini generali ……….,una cognizione
all’adozione di provvedimenti con efficacia esterna”;

Sentito il Segretario Generale,

DECRETA

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali;-

in via temporanea ed eccezionale e stante l’assenza del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, i-
Responsabili di P.O. dell’Area Amministrativa e Finanziaria, valuteranno unitamente al Segretario
Generale, quale delle due Aree, per maggiore competenza e analogia rispetto alla procedura, dovrà
provvedere alla conclusione dei procedimenti, con sottoscrizione a valenza esterna, degli atti
formati dagli Uffici dell’Area Servizi alla Persona, aventi carattere di urgenza, ivi comprese eventuali
autorizzazioni aventi le medesime caratteristiche;

ove all’esito della valutazione vengano in rilievo particolari difficoltà procedurali che non-
consentano la definizione del procedimento secondo i criteri enunciati, gli atti dovranno essere
esitati dal Segretario Generale;

i provvedimenti formati dal Servizio Elettorale, Anagrafe e Stato Civile, dovranno essere definiti dal-
Segretario Generale;

DECRETA

Inoltre:

di dare atto che il presente provvedimento diverrà inefficace al momento del rientro in servizio del-
Responsabile sostituito;

di dare atto altresì che le citate attività, potranno determinare eventuali maggiorazioni,-
indennitarie o retributive, delle quali dare evidenza, a mezzo specifici e successivi atti;

di consegnare il presente atto al personale interessato e richiedere la restituzione di copia munita-
di sottoscrizione per accettazione, del Segretario e dei Responsabili;

di pubblicare come per legge.-

Decreto n. 51 del 18-10-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Il Sindaco
QUARELLA DAVIDE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Decreto n. 51 del 18-10-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


